LEY VI.—Infamia facti non potest aboleri, ex quo semel est inflicta; infamia tamen juris aboletur, si per Principem committenti malefictum indulgetur. Item si condemnatus appellat, et retractatur sententia, tollitur infamia primæ sententiæ; si tamen sententia transit in rem iudicatam, remanet infamatus. Item si severior aut mitior sententia, quam lex mandat, fertur contra criminiosum, est immuuis ab infamia. Hoc dicit.

(1) *Pierde jamas*. Ecce ergo in quantum periculum incurrunt aliquem infamantes indebitè, et adde ad id, quòd hic habetur, §. *hinc colligitur*, sub cap. 7. 2. quæst. 5. et quòd tradit Abb. in cap. *cum te à B.* col. 5. vers. *sed pro clariori expeditione, de re iudic.* et quòd infamiam facti solus Deus potest tollere, notatur in cap. *ex tuarum, de purg. canon.* vide l. 2. D. *de obsequiis*.

(2) *O el Rey*. Adde l. 1. §. *de qua*, D. *de postul.* et l. *si qua mulier*, C. *ad Tertul.* l. *Imperialis*, C. *de nupt.* cap. *cum te à B. de re iudic.* ubi vide per Innoc. et Abb. quid de Papa, et collegio Cardinalium, et quid de Episcopo? Et quid de Regibus non recognoscentibus, vel recognoscentibus superiorem? Vide etiam per Bart. et alios in dict. §. *de qua*, et per Bald. in §. *injuria*, col. 1. *de pace juram. firmand.* et per Speculat. tit. *de sententia*, §. *ut autem*, col. 16.

(3) *Fama mala*. Sed contra de l. fin. C. *de general. abolition.* et l. *generalis*, C. *de sententia pass.* ubi habetur, quòd indulgentia solam duritiam pœnæ remittit, non autem famam, neque bona restituit; et idem habetur in l. 2. tit. 52. ead. *Partit.* unde oportet dicere, quòd licet talis fuit indulgentia, quæ contineat etiam restitutionem, et non tantum simplicem et nudam indulgentiam, nam tunc tantum impor-

taret remissionem simplicis pœnæ; quando verò in indulgentia contineretur restitutio, tunc et infamia remittitur, ut in l. 1. et in l. fin. C. *de sent. pass.* vel si non sit restitutio, oportet, quòd cum indulgentia simplici ponatur etiam restitutio famæ, ut in dictis iuribus habetur, et ibi per Doctores, et Glossam: vel dic, quòd verba hujus legis cum dicit: *le perdonasse el yerro que ouiesse fecho, de que era infamado*, videtur pleniora, quam simplex criminis indulgentia, quia ex quo Rex facit mentionem de infamia, videtur indulgendo illam remittere: et adde ad prædicta, quæ notant Doctores, et signanter Salicetus in dict. l. fin. col. fin. C. *de sentent. pass.* ubi et Albericus dicit, quòd si Princeps dicit *indulgemus* simpliciter, et sine aliquo adjuncto, et tunc solam pœnam remittit, ut in dict. l. *generalis*, et dict. l. fin. C. *de generali abolit.* aut cum adjuncto, et secundum adjunctum debet intelligi.

(4) *El enfamamiento*. Adde l. 1. §. fin. D. *ad Turpil.* quia appellationis remedio extinguitur pronuntiatum, et pendente appellatione non erit infamis, ut in l. *furti*, vers. *sed si furti*, D. eod. et ibi Glossa, et Doctores.

(5) *Fincaria enfamado por ende*. Id est, si non exercuit appellationem retro, infamis est, quia neque appellasse videtur; sed ubi exercet, et succumbit ex secunda, non ex prima sententia, est infamis, ut in l. *furti*, §. 1. D. eod. et l. fin. §. *illud*, C. *de tempor. appel.* ita Azo. C. *ex quibus caus. infam. irrog.* in summa, col. fin.

(6) *Es quitto del enfamamiento*. Concordat cum l. *quid ergo*, §. *pœna gravior*, D. eod. et l. *si Possidonium*, C. eod. et intellige et limita, si infamia incurri debeat per sententiam, secus si infamia ipso jure esset inflicta, l. *palam*, §. fin. D. *de ritu nupt.* quia infamiam jam inflictam non est iudicium commutare, ita Angelus in dict. §. *pœna gravior*. Quid autem si pro pœna pecuniaria iudex deportavit, vel condemnavit in metallum? Bald. in dict. §. *pœna gravior*, dicit, quòd tunc non procedit ista dispositio, quia per tales pœnas perditur status; debet ergo intelligi, quando talis pœna personalis imponitur, per quam status non tollitur vel minuitur, ut est relegatio ad tempus, vel fustigatio, vel mitiatio; et idem tenet ibi Paul. de Castro.

(7) *Mayor, o menor pena*. Concordat cum l. *ad tempus*, D. *de Decurion.* et l. *ordine*, in princ. D. *ad municipal.* et l. *et si severior*, et l. *si Possidonium*, C. *ex quibus caus. infam. irrog.* vide per Gloss. in dict. §. *pœna gravior*.

(8) *Por alguna razon derecha*. Et est advertendum secundum Paul. de Castr. in dict. §. *pœna gravior*, quòd quando causa, ob quam minuit pœnam, minuit etiam delictum, ut quia deliquit sine dolo, tamen cum lata culpa, vel delinquens erat minor, et sic merebatur veniam, vel erat multum senex, et sic non reputabatur tam magnum delictum, et istæ causæ minuentes delictum, minuant etiam pœnam, et ita censetur cum infamia dispensatum, ut hic, et in dict. l. *et si severior*. Sed si causa auget delictum, iuxta ea quæ ponuntur in l. *aut facta*, D. *de penis*, et in l. 8. tit. 51. *Partit.* 7. tunc quia non videtur imponi gravior pœna quam lege cavetur, tunc non censetur cum infamia dispensatum, et non procederet, quòd hic habetur; procedet ergo quando non ex dispositione legis augetur pœna propter causam adhærentem delicto; sed quando propter aliud bonum publicum fuit imposita gravior pœna, ut quia multis grassantibus opus est exemplo, tunc enim propter duriores pœnam videtur cum infamia dispensatum. Item et si est talis causa, quæ delictum non minuit, veluti quia propter dignitatem natalium punitur quis mitius, quam alter, tunc non minuetur infamia, l. *quædam*, D. *de penis*, Bart. in dict. §. *pœna gravior*; et hæc etiam vult Angelus in dict. §. *pœna gravior*, in vers. *quamvis*, col. 2.

(9) *En las leyes*. Vide infra ead. *Partit.* tit. 51.

LEY VII.—Que fuerza ha el enfamamiento.

Infamis en latin, tanto quiere dezir en romance, como ome enfamado; e tan grande fuerza ha el enfamamiento, que estos atales non pueden ganar de nuevo ninguna dignidad, nin honrra (1), de aquellas para que deuen ser escogidos omes de buena fama; e avn las que auian ganado ante, deuen las perder (2) luego que fueren prouados por tales. E demas dezimos, que ninguno de los enfamados non puede ser Judgador (3), nin Consejero (4) del Rey, nin de comun de algund Concejo.

jo, nin bozero (5); nin deue morar nin fazer vida en Corte de buen Señor (6). Pero bien puede ser persone-ro (7) de otro, o guardador de huerfanos, quando fuere otorgada la guarda en el testamento (8) de aquel que los dexa por herederos. E podrian otrosi ser Juezes de auenencia (9), e vsar de todos los otros officios (10), que fuesen a embargo (11) de los enfamados, e a pro del Rey, o del comun de algund Concejo.

LEY VII.—Infames ad honores, vel dignitates non admittuntur, et ante habitas perdunt, probata infamia. Item infamis non potest esse iudex, aut Regis, vel communis consiliarius, nec advocatus, nec debet in bonis domini curia morari; potest tamen esse procurator, vel tutor testamentarius, vel curator datus ab illo, qui cum reliquit hæredem, vel alia officia exercere, quæ sibi onus, Regi verò, vel communitati commoda afferunt. Hoc dicit.

(1) *Dignidad, nin honrra*. Adde l. unic. cum Glossa ibi, C. *de infamib.* lib. 10. et in regul. *infamibus, de regul. jur.* lib. 6. et l. 2. C. *de dignit.* lib. 12. cum glossa ibi: et procedet hoc tam in infamibus infamia juris, quam facti, ut hic, cum ista lex generaliter de quocumque infame loquatur: probatur etiam in dict. l. 2. C. *de dignit.* ubi et Joan. de Plat. Si tamen esset inopia legitimi competitoris, infamis infamia facti non repellitur, l. *generaliter*, §. *spurius*, D. *de Decurion.* Azo. in summa, C. *ex quibus caus. infam. irrog.* col. 1. in fin. non ergo infames etiam infamia facti possunt esse Decuriones; constat enim istos habere honorem et dignitatem, l. 2. §. penult. in fir. et l. *spurius*, in princ. D. *de Decurion.* et l. *eos*; D. eod. cum Glossa ibi. Poterit ergo infamis infamia facti habere alia officia, quæ non habent honorem et dignitatem; unde poterit esse notarius ad bancum, cum sit publicum et personale munus, l. *munerum*, §. *hi quoque*, in verbo *tabularum*, D. *de muner. et honor.* poterit etiam esse potestas alicujus castris, vel terræ subditæ alicui civitati, ut in dict. l. *munerum*, §. *judicandi*, habere etiam poterit officium in gabellis, ead. l. §. *calendaris*, quoque, et in §. *sed et curatores*, et sic de singulis, quæ possunt aptari ad ea, de quibus in illa lege fit mentio, quæ sunt munera publica: ita Paul. de Castr. consil. 467. incipit, *super hoc puncto interrogatus*, vol. 1. Et adverte, quòd infamia juris contracta ipso facto vel per sententiam, non solum impedit quem promoveri ad honores et dignitates, verum etiam dejicit jam promotum, ut statim subditur in ista lege, et probatur in l. *infamia*, C. *de Decurion.* lib. 10. Abb. in cap. *inter dilectos, de excess. Prælat.* quòd tamen non procedet in infamia facti, quia licet impediatur, non tamen removetur à dignitate jam obtenta, ut probatur in cap. *super his, de accusat.* notat Abb. in cap. *super eo, de elect.* ubi etiam Abbas ponit notabile verbum, quòd collatio beneficii, seu dignitatis, facta notoriè infami infamia etiam facti, non tenet, per dict. regni. *infamibus*; adducit etiam cap. *cum in cunctis*, §. *inferiora, de elect.* ubi habetur, quòd beneficia non sunt conferenda, nisi ei qui moribus et scientia commendabilis demonstratur; sed infamis infamia facti non est moribus commendabilis, quia infamia non oritur ex bonis moribus; ipse etiam qui cum sit infamis, patitur se eligi ad dignitatem, punitur, l. *qui cum uno*, §. 1. 2. et 5. D. *de re milit.* l. 2. C. *si servus, vel liber, ad decurion. ad spir.* ubi Joan. de Plat. intelligit, quando infamia vel inhabilitas est detecta et nota, aliàs non tenetur detegere suam infamiam et turpitudinem, l. *alias*, et ibi per Bart. D. *de iurejur.* et per Plateam in l. *neque infames*, C. *de Decurion.* lib. 10. vide latè per Felin. in cap. *sciscitalus, de rescript.*